
OBSAH
шшкт№шшжтят, • ?............... ......... '.:

6 Válečné operace 1939-1940
Hitlerova armáda během necelého roku bojů obsadila 
velkou část Evropy a zastavila se až před kanálem 
La Manche

10 ( Periodizace bitvy
Období od července do října 1940 charakterizovaly 
útoky na britské konvoje, vzdušné souboje a nálety 
na městská sídla a letecké základny

12 ( Velká Británie a severní Francie
Přehledná mapa zachycuje rozmístění leteckých sil

-....

■■

1

13 ( Plán Seelöwe
Vyloďovací operaci na Britské ostrovy Němci nikdy 
neuskutečnili, ovšem díky přípravám, jež v létě 1940 
probíhaly, si můžeme představit její průběh

18 i Klíčové osobnosti bitvy 
o Británii
Kteří muži sehráli v leteckých bojích o Britské ostrovy 
zásadní úlohu?

22 i Organizace Luftwaffe a RAF
Struktura obou letectev vykazovala propracovanou 
organizaci na všech úrovních

24 Bitva o kanál
Samotným stíhacím bojům předcházelo vzájemné 
oťukávání a útoky na britské konvoje

27 Duel stíhaček
Jak dopadlo měření sil tažných koňů RAF a Luftwa
ffe, kteří se denně potkávali ve vzduchu nad Anglií?

30 Přípravy na obranu
Obyvatelé ostrovů si dobře uvědomovali hrozbu 
invaze a také se na ni svědomitě připravovali

33 i Čs. stíhací piloti v boji
К porážce Němců přispělo také
téměř devadesát původem česko
slovenských stíhačů

36 Italové v bitvě
Hitlerovi ve snaze o zničení 
RAF pomáhal také Mussolini
ho letecký sbor

39 i Stíhací eso 
Helmut Wick
S počtem 42 sestřelených strojů se
Wick stal nejúspěšnějším německým pilotem bitvy 
o Británii

42 f Létající personál Luftwaffe
Detailní seznámení s vycházkovými i služebními 
stejnokroji německých letců

44 i Počátky 311. čs. bombardovací 
perutě
Naše jediná bombardovací squadrona vznikla právě 
v době bitvy o Británii, do které se zapojila mimo 
jiné účastí v náletu na Berlín

481 Elektronický boj
Obě strany do svého arzenálu zahrnuly i radioloká
tory a rádiové naváděcí systémy

531 Duel bombardérů
Součástí vzdušných bojů byla také bombardování 
letišť a městských aglomerací

56 i Létající personál RAF
Stejnokroje Královského letectva jsou dodnes pověst
né nejen elegancí, ale zároveň i praktičností



....... ^ ....... ............................................ :

58, Srovnání stíhacích letounů
Schematické znázornění parametrů britských a němec
kých stíhaček jasně poukazuje na rozdílnou výkonnost 
jednotlivých strojů

601 Řízení protiletadlové obrany 
Velké Británie
Maršál Dowding vytvořil vůbec první integrovaný 
a efektivně fungující systém, do kterého zakompo
noval kromě radarů též síť pozorovatelů a šifrantské 
pracoviště Ultra

9

621 Život civilistů
Jak se s neustálým ohrožením svých životů i majetku 
při náletech vypořádávali obyvatelé Anglie?

651 Protiletadlová obrana
Proti nepřátelským strojům se postavili nejen stíhači 
RAF, ale také protiletadloví dělostřelci

681 Taktika stíhacího boje 
Luftwaffe a RAF
Jaký způsob boje a uspořádání formací používali 
Němci a jaký Britové? Který byl efektivnější?

72 f Srovnání bombardérů
Jaké parametry měly jednotlivé bombardovací stroje, 
které obě strany používaly v bojích o Británii?

74 ( Rozhovor s historikem jiřím 
Rajlichem
S předním odborníkem na dějiny letectví jsme si 
popovídali o některých aspektech služby v RAF

79 Luftwaffe v bitvě
Jak vypadaly boje o ostrovy z pohledu německého 
letectva?

821 Záchrana pilotů
Mnohdy se stávalo, že se pilot zřítil do vod 
kanálu. I když disponoval záchrannou vestou 
a člunem, okamžitě se jej vydaly hledat speciální 
jednotky

851 Pumový arzenál Luftwaffe
Jaké druhy bomb shazovaly na britská letiště 
a města německé bombardéry?

88 i Stíhací eso Josef František
Nejúspěšnější pilot bojů o Anglii nebritské 
národnosti si i přes krátkou dobu svého 
působení připsal na konto 17 sestřelů

90 WAAF
Ženy sice nesměly usednout do kokpitu, ale u po
zemního personálu RAF nalezly uplatnění v celé 
řadě funkcí

92} Příslušnice ATS
V letech druhé světové války působil při pozemní 
armádě pomocný sbor ATS, v jehož rámci ženy 
sloužily jako obsluhy světlometů, mechaničky a kan
celářské síly

94 ( Bilance bitvy
Porážka Luftwaffe měla pro další vývoj konfliktu 
zásadní následky

96 i Cizinci v RAF
Kromě Čechoslováků a Poláků u Královského 
letectva působili především piloti ze zemí Common
wealth u

I й ш ШШ


